

هشدار تحلیلگران بر خلاف پیش بینی های سعودی نسبت به اصلاح ارزهای دیجیتال پیش از هاوینگ

## ر کوردهای بیت کوین یکی پس از دیگری

صفحه ۶



جزییات آمار تولید خودرو در ۲۰۲۳ ایران ۱ میلیون، دنیا ۷۵ میلیون جایگاه ایران در میان خودروسازان بزرگ جهان

صفحه ۲

انگشت اتهام به سمت دهه ۹۰ یا معضلات ساختاری تاریخی

# تغییر نظام بانکداری ایران؟

صفحه ۲



فرودگاه های اروپا به هواپیماهای ایرانی سوخت نمی دهند

## پرواز زیر سایه تحریم

رییس سازمان فرودگاه ها درباره امکان سوار شدن بد حجاب ها به هواپیما: مسوولیتی برای اظهار نظر ندارم!

گروه راه و شهرسازی آن گونه که سخنگوی ایران اما گفته است، به دلیل مسائل تحریمی امکان سوخت گیری هواپیماهای ایرانی در فرودگاه های اروپایی وجود ندارد. اما هواپیماهای پهن پیکری که در این مسیر فعال است قابلیت حمل سوخت در مسیر رفت و برگشت دارد. اگر چه دامنه تحریم ها طی سال های اخیر از خرید قطعات هواپیما و هواپیما نوبه عدم اجازه سوخت گیری گسترش یافته است اما مسوولان دولت سیزدهم طی ماه های اخیر بارها اعلام کرده اند که ۸۰ فرودند «هواپیما و هلی کوپتر» را به ناوگان هوایی کشور اضافه کرده اند. خبری برپه ام و البته غیر قابل باور اضافه شده است.

مدیر عامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی: مشکلی از نظر تامین فرآورده نداریم

## بنزین هست، سهمیه نیست

باز امسال بحث سهمیه بنزین به عنوان یک بحث پرچالش مطرح است، امسال نیز مانند سال گذشته و طبق گفته های وزیر نفت، سهمیه نوری بنزین نداریم اما تلاش می شود هموطنان در نوری بدون بنزین نمانند. میزان مسافرت ها هر سال با شروع فصل بهار و تعطیلات نوروز افزایش می یابد و این موضوع بعضاً نگرانی هایی را برای تامین بنزین ایجاد می کند، با این حال وزیر نفت صراحتاً اعلام کرده که مشکلی برای تامین بنزین نوری وجود ندارد. انظر که اوایل

یادداشت - ۴

### بازار بی جان ۱۴۰۲

اگر به وضعیت بازار بورس نگاه کنیم متوجه خواهیم شد وضعیت فعلی بسیار شبیه شرایط تغییرات اقلیمی است که کشور با آن دست و پنجه نرم می کند، خشک و بی آب و بی اتم افسردگی. بازارهای موازی



نویدر جایی

مثل کرپتو سفت خود را شکسته است، اونس جهانی در اوج، دلار مجدد در سقف شکنی یافت می شود، اما بورس بی جان و متلاشی یک جاذبه است. علت ماجرا چیست؟ بورس آینه شفاف اقتصاد یک مملکت است، وقتی دولت با کسری بودجه مواجه است ترجیح می دهد به هر طریقی هزینه ها را پوشش دهد و یکی از پیشن های جذاب استفاده از سودآوری شرکت ها است و زمانی که سودآوری شرکت ها کم شود سرمایه گذاری دیگر جذابیت نخواهد داشت و طرف دیگر نرخ بهره نیز افزایش یافته و این یعنی سرمایه گذاری بی ریسک جذابیتش افزایش پیدا می کند و باز دلیل دیگری است که مردم سمت سهام پیدا می کنند و بازارهای موازی نیز در اوج هستند و همه اینها دلایلی هستند که مردم سمت چین بازاری پیدا می کنند. از لحاظ ارزش بازار با توجه به قیمت ها نقطه خوبی است و رشد قیمتی در اکثر نمادها را شاهد خواهیم بود.

در حال حاضر شاخص حمایت خوب ۲۰۱۵۰ میلیون واحد را دارد و از سوی دیگر اگر نگاهی به وضعیت فعلی بازار داشته باشیم متوجه می شویم پول به صورت چرخشی بین صنایع شروع به گردش کرده است و هر سری یکی از صنایع با تقاضای خوبی مواجه می شود و این نوبد بخش وضعیت بهتر در آینده است. در هر صورت داده های بنیادین بسیاری از شرکت ها نشان دهنده این موضوع است که بازار ترس خاصی نخواهد داشت و این قیمت ها برای خرید بسیار مناسب است و سهامداران بهتر است که بهترین انتخاب ها را کنند و سپس تنها نظاره گر خدمات خواهند بود.

ادامه در صفحه ۶

یادداشت - ۳

### پدیده ترس از قانون گذار!

سال ها پیش که نفت خوب فروش می رفت دولت نه صحبتی از حمایت از بورس سرمایه گذاران و آشتی با بورس باشد، بنابراین باید به طور مداوم زیر نظر قرار گیرد. من فکر می کنم برای داشتن یک بازار شاداب، با ریتیم درست و پر حجم شاید ۸ الی ۱۰ ماه دیگر زمان لازم داشته باشیم مگر اینکه جامپ دلار سرمایه گذاران کوتاه مدتی و نوسان گیران راهی را برای تابلوری معاملاتی کنند در غیر این صورت شرایط نوسان گیری و حرکت موجی کوتاه مدت در بازار حاکم خواهد بود. دولت بازی خطرناکی با وضع مالیات روی سپرده بانکی و صندوق های با درآمد ثابت شروع کرده من طرفدار سود بانکی نیستم. همین سود بانکی هم جوابگوی تورم نیست! نرخ بالای سود بانکی نتیجه تورمی است که ایجاد شده و اقتصاد کشور این سود را از آن جهت پرداخت می کند که نقدینگی (نتیجه چاپ پول) حداقل در کوتاه مدت در حساب های بانکی بماند (البته که بعد از چندسال این سوپا اطمینان هم دیگر عمل نمی کند و با خروج نقدینگی، انفجار قیمتی رخ می دهد). اقتصاد ما بسته است و جز مشتت توهم چیزی در آن پیدا نمی شود، فعلا نفت مانع فروپاشی اقتصاد به طور کامل شده است و از رشد تولید و سرمایه گذاری خبری نیست. دولت مردان به جای اینکه راهکارهای بلندمدت برای رشد اقتصادی و افزایش تولید داخلی داشته باشند، در حال بستن آخرین سوپاپ دیگ جوشان نقدینگی هستند و چشم به مالیات سپرده هم دارند! فکر می کنید سپرده گذار پولش را در بانک نگه می دارد و به شما مالیات پرداخت می کند یا بی پروا برگرد بخش زیادی از این مبالغ وارد بازارهای سفته بازی خواهد شد. ارز و طلا به علت کم ریسک بودن اولین گزینه نقدینگی خواهند بود و بورس هم می تواند از این سیل نقدینگی بهره مند شود. واقعاً فکر کنید! چرا باید اینگونه به ساختار اقتصادی کشور بازی کنیم؟ چرا بودجه کشور اینقدر به روزمزی افتاده است؟ به نظر من اگر این مالیات تصویب شود، زلزله بزرگی در اقتصاد ایران پدیدار خواهد شد. یک اتفاق بی سابقه در بازارهای کالایی و



محسن عباسی

بزرگی است! بعد از تأیید و تکذیب، اخبار نه تنها اثرش را

یادداشت - ۲

### دولت و بازار انرژی

آنچه مشخص است اینکه دولت باید از اقتصاد انرژی بیرون بیاید و این حوزه را به بخش خصوصی واگذار کند، نه اینکه دولت هر روز جای پای خود را در اقتصاد انرژی محکم تر کند. البته دولت فکر می کند اگر پاره انرژی را قطع کند،



حمید رضا صالحی

نیرو گاه های کوچک و رشکسته می شوند و ولی واقعیت این نیست. اقتصاد انرژی توان بازیابی خود را دارد و دولت این مساله را بهانه ای کرده تا از حوزه انرژی خارج نشود. بخش خصوصی برای خروج برق از زکود، برنامه دارد و می تواند با سرمایه گذاری ناترازی برق را احل کند. از طرفی هدفمندی پاره ناهادر شرایطی است که هر چه بودجه وارد آن می شود را می یابد. مدیریت اقتصاد انرژی و بحث خروج دولت از معادلات اقتصاد انرژی که می تواند کمک کننده توسعه صنعت انرژی باشد و دولت در برابر آن مقاومت دارد، ادامه این روند را نشان می دهد. دولت نه سرمایه لازم برای توسعه این بخش را دارد یعنی شرایط مانند گذشته نیست که بتواند پول نفت را برای این بخش خرج کند و نه اجازه می دهد بخش خصوصی سکل موضوع را به دست بگیرند. همچنین اجازه اصلاح قوانین و اصلاح معادلات مصرف انرژی که می تواند ارزش آفرین باشد را نمی دهد. می بینیم که در اقتصاد برق، دولت فقط حضور دارد. اجازه نمی دهد که نیرو گاه ها مستقیماً با صنایع معامله های عرضه و تقاضا انجام دهند. در حوزه گاز نیز همین طور است؛ بخش خصوصی می تواند طی دو یا سه سال پروژه های توسعه گاز را انجام دهد و این مشکل را رفع کند اما عمل دولت اجازه ورود بخش خصوصی به این زمینه را نمی دهد. دولت باید اجازه سرمایه گذاری و تعیین قیمت کالای ارایه شده را به سرمایه گذاران بدهد و مدام نقش خودش را در این معاملات کم رنگ کند. اما این اتفاق هانه تنها رخ نداده که به نظر باز هم رخ نخواهد داد. چون رویکرد فعلی نمی تواند منجر به این اتفاقات شود. مشکل های تشکیل دهنده فراسوی صادرات انرژی و صنایع وابسته ایران حدود ۶۵ درصد صادرات غیر نفتی ایران را در اختیار دارند و این عدد ۴۵ میلیارد دلار است.

ادامه در صفحه ۶

یادداشت - ۱

### تبعات انتخابات امریکا برای ایران

به زودی انتخابات امریکا قرار است برگزار شود و مانند بسیاری از کشورها در ایران هم تحلیل هایی در خصوص حضور هر کدام از نامزدهای انتخاباتی امریکا وجود دارد. اقتصاد و دیپلماسی هم نسبت به رخ دادهای سیاسی و راهبردی واکنش نشان می دهند. حضور افراد و جریان های گوناگون در عرصه سیاسی، بازتابی در حوزه های دیگر به جای می گذارند. با پایان گرفتن انتخابات مجلس دوازدهم، افراد و گروه هایی راهی پارلمان شدند که مواضع فکری و عملی آنها در خصوص موضوعاتی چون احیای برجام، توسعه مناسبات با بخش خصوصی، اقتصاد بازار، رونق تولید و بخش خصوصی و... روشن است. با این مختصات فکری طبیعی است که واکنش بازارها نسبت به رخ دادهای توام با نوعی نوسان و التهاب باشد. در کنار انتخابات مجلس، به زودی قرار است انتخابات امریکا هم در آبان و آذرماه ۱۴۰۳ برگزار شود؛ انتخاباتی که نه فقط در ایران بلکه برای اقتصاد جهانی و اقتصاد کشورهای مختلف تبعاتی به دنبال خواهد داشت. هر چند الگوی اقتصادی و نظام تصمیم سازی های امریکا مبتنی بر یک مسیر خاص دنبال می شود اما حضور دولت های مختلف دموکرات یا جمهوری خواه با روش های مختلفی که این دولت ها دارند در اقتصاد جهانی اثر گذار است. در حال حاضر ترامپ و بایدن به نمایندگی از جمهوری خواهان و دموکرات ها در صحنه سیاسی امریکا حضور دارند، انتخاب هر کدام از این افراد، رویکرد متفاوتی را در باره ایران شکل می دهد.



علی بیگدلی

با توجه به رفتار قبلی ترامپ در مواجهه با ایران و تصمیماتی که در تجربه قبلی حضورش در دولت امریکا اتخاذ کرده، اگر دوباره در راس هرم اجرایی دولت ایالات متحده قرار بگیرد، باید منتظر تداوم سیاست فشار از سوی امریکا علیه ایران باشیم. چنانچه مردم امریکا بخواهند به ترامپ رای

سامانه پیامکی روزنامه تعادل به شماره ۰۵۳۲۰۰۳۰۰۰ در دسترس شماست. مخاطبان عزیز می توانند نظرها، انتقادات و پیشنهادهای خود در مورد مطالب مختلف روزنامه را با ذکر جزئیات به این سامانه پیامک نمایند.













